
茨城大学茨城大学

五軒市民センター五軒市民センター

水戸農業高等学校水戸農業高等学校

市毛小学校市毛小学校

JAグループ茨城教育センターJAグループ茨城教育センター

寳幢院寳幢院

飯富小学校飯富小学校

飯富市民センター飯富市民センター飯富中学校飯富中学校

渡里小学校渡里小学校

渡里市民センター渡里市民センター

第五中学校第五中学校

常磐市民センター常磐市民センター

柳河市民センター
（洪水時一時避難所）
柳河市民センター
（洪水時一時避難所）

五軒小学校五軒小学校

第一中学校第一中学校

柳河小学校
（洪水時一時避難所）
柳河小学校
（洪水時一時避難所）

三の丸市民センター三の丸市民センター

三の丸小学校三の丸小学校

茨城大学
附属小学校
茨城大学
附属小学校

第二中学校第二中学校

水戸第一高等学校水戸第一高等学校

水戸第三高等学校水戸第三高等学校

水戸第二高等学校水戸第二高等学校

城東市民センター（洪水時一時避難所）城東市民センター（洪水時一時避難所）

城東小学校（洪水時一時避難所）城東小学校（洪水時一時避難所）

竹隈市民センター
（洪水時一時避難所）
竹隈市民センター
（洪水時一時避難所）

浜田小学校（洪水時一時避難所）浜田小学校（洪水時一時避難所）

新荘小学校新荘小学校

新荘市民センター新荘市民センター

国田義務教育学校（洪水時一時避難所）国田義務教育学校（洪水時一時避難所）
国田市民センター
（洪水時一時避難所）
国田市民センター
（洪水時一時避難所）

上大野市民センター
（洪水時一時避難所）
上大野市民センター
（洪水時一時避難所）

常磐小学校常磐小学校

鳴戸川

早
戸
川

小場江用水

勝田橋勝田橋

水戸大橋水戸大橋

寿橋寿橋

水府橋水府橋

万代橋万代橋

千歳橋千歳橋

国田大橋国田大橋

那珂西大橋那珂西大橋

那珂川橋那珂川橋

－電話応答サービスについて－
　水戸市では、避難情報などを防災行政無線
（屋外スピーカー）、防災ラジオ、緊急速報メ
ール等で発信します。
　防災行政無線の放送内容は、電話応答サー
ビスでも確認できます。
　電話番号（自動音声）029-297-6287
　※情報の伝達については、裏面をご確認く
ださい。

●避難所の説明

指定避難所／指定避難所（洪水時一時避難所※）は、水戸市内の全ての市民センタ
ー、市立小・中学校、国田義務教育学校です。災害の種別（地震、洪水等）に関
わらず、自宅等が危険な場合や生活が困難なときに、はじめに避難する施設で
す。施設には、備蓄物資や防災資機材が備えてあり、寝泊りができます。
※洪水時一時避難所は、指定避難所のうち、浸水想定区域内にある避難所で、高齢
者の方など、遠方まで避難することが困難な方に、早めに避難していただき、河
川水位等の状況に応じては、避難者をバスなどにより、高台にある指定避難所又
は緊急避難所に搬送するなどの対応を想定します。

緊急避難所／越水などの危険を考慮し、浸水想定区域内の指定避難所で避難者の受入
れが困難なときや指定避難所の収容人員が超過したときなどに開設する避難所です。

指定避難所

Ｃ-2

Ｄ-3

Ｄ-4

Ｅ-4

Ｅ-5

Ｆ-5

指定避難所（洪水時一時避難所）

Ｄ-2

Ｅ-4
Ｆ-4

Ｆ-5

Ｇ-5

緊急避難所
Ｃ-1
Ｅ-2
Ｅ-4
Ｆ-2

Ｆ-5

Ｇ-4

飯富市民センター
飯富小学校
飯富中学校
渡里小学校
渡里市民センター
第五中学校
新荘市民センター
常磐市民センター
五軒小学校
新荘小学校
常磐小学校
第一中学校
五軒市民センター
三の丸市民センター
三の丸小学校
第二中学校

国田市民センター
国田義務教育学校
柳河市民センター
柳河小学校
竹隈市民センター
城東小学校
城東市民センター
上大野市民センター
浜田小学校

寳幢院（ほうどういん）
JAグループ茨城教育センター
茨城大学
水戸農業高等学校
茨城大学附属小学校
水戸第一高等学校
水戸第二高等学校
水戸第三高等学校
市毛小学校

229-7002
229-7104
229-7132
221-6291
221-3873
251-1414
221-7851
233-7005
224-2900
221-4659
224-2272
224-2424
226-4156
224-6600
224-4533
224-4422

239-6568
239-7118
231-6559
221-5997
231-2045
231-4297
221-9974
221-4994
224-2717

288-2567
239-6111
228-8111
298-6266
221-2043
224-2254
224-2543
224-2044
272-2747

座標 名称 電話番号 座標 名称 電話番号

緊急避難所

防災行政無線

指定避難所

令和元年10月台風第19号
により浸水した区域
※この区域は、航空写真をもとに
　表示しています。

市町村界

河川区域

20m

10m

5m

3m

0.5m

10m

5m

3m

0.5m

～

～

～

～

～

5.0m

0.5m

3.0m

１
２
３
４

自宅から避難所までの避難経路の地図を作成しておきましょう。

洪水時に得られる情報（情報の入手方法）
いつ避難をはじめるか
どこに避難するか
避難経路の中に危険箇所があるか 等

　日頃から下記のポイントを参考に、皆さん一人ひとりに合った避難方法を確認しておきましょう。
　ポイント１　自分が住んでいる地区の洪水リスク
　ポイント２　洪水時に得られる情報（情報の入手方法）
　ポイント３　洪水時の自らの行動を想定
　※いつ避難をはじめるか、どこに避難するか、避難経路の中に危険箇所があるか　など

●避難の仕方（主な基本行動）
①早めの避難
　自宅 → 指定避難所（洪水時一時避難所）
※近くの洪水時一時避難所に避難した場合は、河川水位等の状況により、高台の避難所に搬送するなどの対応を想定して
います。

②避難勧告等が発令された場合
　自宅 → 高台の指定避難所又は緊急避難所
　※自力で避難できる方は、洪水時一時避難所に避難せず、避難勧告等が発令された場合、高台の避難所に避難します。
③万が一、避難が遅れた場合（垂直避難）
　避難所にとらわれることなく、近隣の安全な場所等への避難や、自宅の２階などへ移動（垂直避難）します。
注１）水戸市では、市民の皆さんが避難する場所に迷いを生じないように、河川水位等の状況を踏まえて、早めに、そし

て、具体的に情報を発信しますので、水戸市からの情報を確認してください。
注２）避難所で大勢の方との生活が困難な方は、指定避難所の職員等にお申し付けください。状況を確認の上、必要がある

場合には、福祉避難所に搬送します。

避難所や避難経路、避難するタイミングなどを確認しましょう。

マイマップ・マイタイムライン

令和2年7月公表

令和２年改訂版
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■高齢者施設 ―――――――――――――――――
　①　介護老人保健施設　渡里の里

　
　　特別養護老人ホーム　ライフピア青柳
　②　ライフピア青柳通所介護事業所
　　　デイサービス　ライフピア青柳 
　③　デイサービス　なごみの家
　④　住宅型有料老人ホーム（デイサービス）　まごころの家水戸若宮

　⑤
　サービス付高齢者向け住宅　ここいち水戸城東

　　　デイサービス　ここいち水戸城東 
　⑥　デイサービス　ハートライフ城東
　⑦　デイサービスセンター和敬

　⑧
　サービス付高齢者向け住宅　ツクイ・サンフォレスト水戸

　　　デイサービス　ツクイ・サンフォレスト水戸 
　⑨　介護老人保健施設　しもいち 
　⑩　デイサービス　さくらさくら
　⑪　いきいき交流センター　柳堤荘
　⑫　デイサービス　野ばらしもいち館
■障害者施設 ―――――――――――――――――
　⑬　ケアホーム　チェリー館
　⑭　総合支援事業所　ふう
　⑮　児童デイサービス事業所　ふう

　⑯
　KURITAワークサポートセンター「Work-Work」

　　　グループホーム　くりあん
　⑰　就労支援事業所　かしの木水戸
　⑱　グループホーム　うさぎの家若宮
　⑲　障害者自立支援センター　みなみかぜ
　⑳　放課後等デイサービス　なかよし
　㉑　グループホーム　はっぴぃハウス７
　㉒　就労支援事業所　フレンドハウス
　
㉓
　就労移行支援及び就労継続支援Ａ型　エナベル水戸駅南

　　　就労移行支援及び就労継続支援Ｂ型　エナベルbiz水戸駅南
　㉔　就労支援事業所　オールマスターズ
　㉕　合同会社水戸就労マネジメント
　
㉖
　特別就労支援センター　ココカラ

　　　生活訓練センター　ココカラlife

　㉗　放課後等デイサービス事業所　こども元気塾
　㉘　就労支援事業所　self-A・アドバンフォース水戸駅南
　㉙　グループホーム　ユーアイホーム
　㉚　クオリティ・オブ・ライフ　千波支援教室
■乳幼児施設 ―――――――――――――――
　㉛　国田幼稚園
　32　わかな保育園
　33　茨城県福祉相談センター（中央児童相談所）
　34　若宮保育所
　35　城東幼稚園
　36　杉山保育所
　37　水戸赤十字病院　いちょうの木保育園
　38　城東保育所
　39　すてっぷ保育園城東
　40　すずらん保育園
　41　水戸ヤクルト水戸東保育所
　42　はみんぐぱーく・みと
　43　こばと東保育園
　44　こばと保育園分園
　45　ユーアイほいくえん
　46　ニチイキッズニッセイみらい水戸保育園
■医療機関 ――――――――――――――――
　47　水戸ブレインハートセンター
　48　石島整形外科医院
　49　水戸赤十字病院
　50　鈴木産婦人科医院
　51　青柳病院
　52　青木医院
　53　鈴木眼科医院
　54　城南病院
　55　小松崎産婦人科
■大規模工場 ―――――――――――――――
　56　株式会社　トッパンプロスプリント水戸工場

要配慮者等利用施設及び大規模工場
※水防法に基づき、浸水想定区域内の要配慮者等利用施設や大規模工場を表示しています。
　各施設と地域や行政との連携により、迅速かつ円滑な避難を目指します。
※水防法に基づき、浸水想定区域内の要配慮者等利用施設や大規模工場を表示しています。
　各施設と地域や行政との連携により、迅速かつ円滑な避難を目指します。

令和２年５月現在

市民逃げ遅れゼロへ！！
早めの避難行動で

命を守るため、早めに避難を
開始しましょう。

水戸市 市民分かりやすく具体的に、早めの
避難情報を発信します。


